
COUP DE BOOST



PARTENARIAT ENTRE ORGANISATIONS 
SYNDICALES ET LE FOREM

Un chef de projet : Coordination 

Un agent administratif : Prestations – notes de frais

Conseiller(ère)s Forem :

animation des activités et questions emploi/formation

Accompagnateurs(trices) sociaux(ales) :

animation des activités et questions syndicales



PUBLIC CIBLE

Jeunes éloignés de l’emploi…

- Âgés de 18 à 25 ans

- Projet absent, peu clair, peu réaliste ou projet existant difficile à concrétiser (RAE)

- Peu voire pas qualifiés

- Période d’inactivité plus ou moins longue



RECRUTEMENT

Différents canaux : 

- Le FOREM (Service Accompagnement et RMC)

- Les organisations syndicales FGTB et CSC

- Les CPAS

- Les maisons de jeunes, les maisons de quartier, les AMO, 

les Plans de Cohésion Sociale, ...



OBJECTIFS

• Remobiliser : rendre confiance aux jeunes dans leurs capacités et dans

l’aide qui peut leur être apportée pour construire et réaliser un projet

professionnel

• Informer : sur leurs droits, leurs obligations, les services vers lesquels ils

peuvent se tourner…

• Accompagner : suivre les jeunes dans le choix d’une orientation, la

construction et la réalisation d’un projet professionnel

• Outiller : pour la recherche d’un emploi ou d’une formation



PLUS-VALUE

- Partenariat:  personnes ressources du FOREM et des OS

- Aspect collectif en plus de l’adaptation individuelle de l’accompagnement proposé

- Suivi intensif et régulier: min 2 x par semaine pendant 6 à 9 mois

- Disponibilité de l’équipe

 CONNAISSANCE DES PROFILS ET LEVEE DES FREINS



CONTRAT D’ACCOMPAGNEMENT SOCIO-PROFESSIONNEL 
(CASP)

Activités collectives – minimum 2 demi-journées par semaine

Entretiens individuels

Accès libre service

= Engagement 

= Droits et obligations



THÉMATIQUES ABORDÉES

6 axes : 

- Connaissance de soi

- Communication

- Outils pour la recherche d’emploi

- Législation sociale

- Remédiation et PMTIC

- Découverte de l’environnement socioprofessionnel



STAGES

✓Confirmer ou infirmer une orientation professionnelle

✓Faire le point sur ses compétences

✓Acquérir de l’expérience et de nouvelles compétences

✓Actualiser le CV

✓Elargir son réseau professionnel…

DÉCOUVERTE / MISE EN PRATIQUE / ÉVALUATION DES COMPÉTENCES



VISITES D’ENTREPRISES

✓Présenter CDB

✓Découverte des entreprises de notre région

✓Rencontre RH



PARTENARIAT

✓ DUE MONS

✓ SERVICE ACCOMPAGNEMENT

✓ SERVICE SOCIAL

✓ PFI

✓TECHNOCITE HORNU&MONS

✓FOREM PIGMENTS

✓TECHNOCAMPUS

✓ PLATEFORME DE CONCERTATION CFCS & AVIQ



QUELQUES CHIFFRES

45%

55%

Répartition par genre

Femmes

Hommes

83%

15%
2%

Mobilité

Sans permis

Permis B

Permis A



QUELQUES CHIFFRES

42%

34%

14%

10%

Situation économique

Allocations de
chômage/Allocations
d'insertion

Stage d'insertion

RIS

Sans revenus

5%

27%

39%

20%

7%

2%

Niveau d'études

Apprentissage

Ens. Sec. 2e degré

Ens. Sec. 3e degré

Ens. Primaire

Ens. Sec de base CEB

Ens. Sup.



QUELQUES RÉSULTATS

24%

22%

7%

47%

Résultats participants - Issue projet

Emploi

Formation qualifiante

Reprise études

DE

44%

13%
6%

37%

Résultats participants + 1 an

Emploi

Formation qualifiante

Reprise études

DE



Merci pour votre attention!


